*Supralatitia*

Augustin⁹ profundas hēt vias meditādi. ut p cre  
aturas. Dicit enī interrogavi cdlū et terram. Es  
ne tu de⁹ me⁹? Et responderūt mihi no. sed ipse fecit  
nos. Habet et alios modos. Tū i manuali suo  
inter cetera sic dicit ad dñm. si totum mundū libri repleat  
maiestatē tuam exprimere no sufficiunt. Tu enī es quo me⁹

12

lius ex cogitari non pot. qui oem creaturam sine labore gubernas. Nihil est quod turbat ordinem imperij tui. Hec via suplativa qd in re affectiva ascribit ei specialit. qz illo modo utitur in suis oronibus et meditationibus pro suplativo gra-  
duis alloquendo domum. O pro dulcissime. amatisime et benignissime et sic in alijs. Item in libro de verbis domini dicitur. Qd  
quid pfectio et boni est in creaturis hoc excellentissime  
est in creatore. quia ab illo fluit. Unus sicut venator viz-  
dens vestigium fecerit non est contentus eo sed querit feram  
alias sicut sultus est venator si solo vestigio est contentus quod  
eum non possit saciare. Sic prudens contemplator videns ali-  
quod bonum in creatura debet cor suum eleuare in crea-  
torem. Verbi gratia. Videat pulchritudinem siderum florarum et  
arborum etc. Dicat intra se si illa tam delectabilia sunt. O  
quantum delectabilis et desiderabilis est creator talium. qz  
quidquid est pfectio in causato hoc excellentius est in causa  
et est excellentissime in excellentissima et universalissima causa  
Sic homo videns hominem virtuosum. caritativum et pium  
etc. Dicat intra se. Si riuulus iste est ita laudabilis quam  
laude dignus est fons et origo eius. et sic exaltat dominum per  
excellenciam in suplativo dicens sibi etc. Hanc tabulam  
semper premitudo pro elevatione et in fine Deus pater  
et diuine pro reverentia. sic dicendo.

Amantissime	Benignissime	Clementissime
Dulcissime	Excellentissime	Fidelissime
Gloriosissime	Honoratissime	Innocentissime
Karissime	Largissime	Mitissime
Nobilissime	Potentissime	Preclarissime
Quietissime	Rectissime	Sufficientissime
Lutissime	Utilissime	Eopianissime. de patre et diuine. Et hoc de modo Augustini.

*Vniuersitas  
oratiorum*

**C**apitulum **XIII**  
**O**stiq̄ i meditatiōib⁹ exاردescit ignis duotiōis  
tunc allurgit i allocutionē dilecti. p viā oratiū  
Et capio h ořom nō solū p petitoria. s̄z ḡnalit p  
laudatoria. ymnica. t sic d alijs. Eh̄ hō n semp  
codēmō afficit circa dilectū suū. Ez nūc petit aliqd ab eo  
Nūc laudat i ympnis ⁊ psalmis ⁊ canticis. nūc amirat vene  
rando. Nūc adorādo. Nūc bñdicit aut glorificat. Nūc  
gras agit. confiteſt exaltat ⁊ superexaltat. Debet aut̄ oratio  
esse nūl ex affectu protendat brevis scđm verba. longa at  
scđm affectum. Eh̄ versus. Si cor non orat lingua i va  
num laborat. De breuitate oronis dicit sanctus Benedic  
etus in regula. q̄ debet esse brevis. nūl ex affectu prendaſt  
Et hoc in vitas patrū habetur. Quidam patruz docuit  
discipuluz orare hec verba. Qui creasti me. sicut vis ⁊ scis  
miserere mei. Et de thayſi qui petiuit a patre orationem.  
Qui ille ait dic. Qui creasti me miserere mei. Unde ponit  
tm̄ tales ⁊ consumiles breues orones. O piissime p̄ mis  
serere paucule creature tue. Idem O Summa bonitas re  
cordare q̄ p mesanguinē tuū effudisti. nō sinas me p̄ire.  
¶ Prim⁹ modus attēndendi. ē attendere ad sensuz vboz  
⁊ inde elicere sensuz spūalem. vbi grā. p David itelligēdo  
xpm. p Bolyā dyam. p j̄lin. sup celestē cūitatē. ¶ Sedus  
mod⁹ attendendi ē. statuēdo se mētalit ad certū locum ne  
mens inde euaget. ⁊ coaptet quantū valet sensuz psalmi  
ad id qđ ibi gestū est. vbi grā. vnum psalmū ad locū an  
nūciationis. q̄i videat angelū descendēt ad cubiculum  
sc̄te virḡ marie ⁊ dicentē. dñe grā plena ū. ⁊ cū co mul  
titudinē angelorū psallentū cū q̄bus ⁊ ip̄e psallat. Scđm  
psalmū in nativitate quem psallant pastores ⁊ tres magi  
⁊ angeli cantātes. Gloria in excēllis deo ū. Lertū tran  
siēs ad tēplū vbi videat Symeonē senē occurrentē. Quar  
tū eundo in egyptū. ⁊ sic dicunē de alijs xpi pegrinatōib⁹.

Specia  
vnū psal  
tertū an  
sextū in  
i crucifix  
culo vbi  
aliū in  
facili⁹ at  
iam ins  
dus attē  
andiat la  
deum la  
ceru xp̄i  
sciendū  
Et sic p̄  
bñfacto  
defunci  
in oran  
sepio. E  
tempta  
Pro ca  
anxiati  
q̄ oran  
sancti. ⁊  
rando ⁊  
⁊ sicut c  
meritis  
one pol  
possim  
dñm u  
regnat  
attende  
psona e

XIII  
icit ignis duotiois  
et. p viā oratū  
nitaria. s; ḡualit̄ p  
ys. Un̄ hōn̄ semp  
ie peti aliqd ab eo  
l. nūc amiraf vene  
t glorificat. Qunc  
Debet aut̄ oratio  
in verba. longa ē  
in orat lingua i va  
e sanctus Benedic  
et affectu. prendat  
dam patruꝝ docut  
me. sicut vis et sis  
patre orationem.  
mei. Unde ponit  
O piissime p̄ mi  
Summa bonitas re  
nōlinas me pire.  
re ad sensuꝝ vboꝝ  
David itelligēdo  
cūitacē. Sc̄dūs  
ad certū locum ne  
re aler sensuꝝ psalmi  
psalmū ad locū an  
tētē ad cubiculum  
na tē. et cū co mol  
i p̄sallat. Sc̄dū  
stores et res magi  
o tē. Tertiu trans  
occurrentē. Quar  
p̄i p̄egrinatōibꝝ.

15

Specialiter tñ constituat mentē suā in locis passionis xp̄i  
vnū psalmū cantando in monte oliveti. aliū in domo an  
tertiū ante pilatū. aliū ante herodē. qntuz in flagellatione  
sextū in coronatione. septimū in baulatione crucis. aliū  
i crucifixione et morte. octauū in limbo patrū. aliū i cena/  
culo vbi appuit dñs ih̄s discipulis suis post resurrectionē.  
alium in ascensione tē. Fixa enī mente ad certū locū inde  
faciliꝝ attendit q̄ mens iam sit in Lella. iā in refectorio  
iam in seculo. in scolis tē. illa enī distrahit. ¶ Tertiꝝ mo  
dus attēndendi est. q̄ hō leuet cor suū ad supnā patriā vbi  
audiat laudes sc̄eoꝝ et cum illis putet se ruerenter stare et  
deum laudare vnū psalmū cum choris angelorū. sc̄dū cū  
cetu prophetarū. aliū patriarcharū. aliū aploꝝ tē. ¶ Deinde  
sciendū q̄ non debet solum orare p̄ se sed etiā p̄ ecclesia tē  
Et sic pōt dicere vnū psalmū in psona ecclie. aliū in psona  
biūfactoꝝ. aliū in psona p̄ficioꝝ. aliū in psona oīm fideliūz  
defunctoꝝ. et sic de alijs. Et aduc pōt mentē suam stabilire  
in orando p̄ paupibꝝ. vidēdo xp̄m paupem. iacentē in p̄  
sepio. O rādo pro errantibꝝ seqn̄do dñm in egyptū. Pro  
temptaci attendēdo desertū vbi xp̄s temptat̄ fuit a dyā.  
Pro captiuis in mōte oliveti Pro infirmis videndo xp̄m  
anxiatū in cruce ¶ Conseqn̄ter est nōndū q̄ Bonauē. dic  
q̄ orando debem̄ tria facere. Primo iuocare grām spūs  
sancti. et sic possem̄ dicere. Veni sancte spūs. Secō iplo  
rando et p̄ nobis iterponēdo xp̄m crucifixū i oībꝝ oronibꝝ  
et sic in oībꝝ oronibꝝ iterponim̄ p̄ dñm nr̄m ih̄m xp̄m. id ē  
meritis sue passionis et nō nr̄is petim̄. Tertio p̄tercessi  
one possum̄ iuocare bēam virginē et oēs sc̄eos. et sic dicere  
possim̄. Sancta maria et oēs sancti itercedat̄ pro nobis ad  
dñm ut nos mereamur ab eo adiunari et saluari q̄ vivit et  
regnat in secula seculoꝝ amē. ¶ Item inter ceteros modos  
attendendū quo ad sensum videſ ille aptior. vt q̄s orat in  
psona ecclie vbi p̄ponat sibi quandā multitudinē populi

stant iuxta crucem dñi et clamant ad dñm in qua multitudine sunt aliqui surmi. aliqui temptati re. Et qz multiplex est sensus in psalmis et multi sunt statu hominum. secundum hoc aptetur vni uerbi plures versus. Et possit homo intente considerare etiam corpore ppi in cruce/ aliquos versus aptando impressione spinee corone aliquos vulneri dexterem manu re. Aliud remediu attentionis est. ut hō p vnum psalmuz concipit sibi vnum affectu deuotionis ex p̄ nr. vel aliude quē mentaliter pferat ad singulos versus. clamando ad hunc sensum verboru verbi gratia. Dixit dñs dño meo cogitet. O amator ardentissime donec ponam inimicos tuos ad altum muret affectum aut eundem cōtinuet si seruet ut Laudate pueri. O hospes suauissime. et sic cōtinuando exclamaciones. que loco vie illuminative ponantur in tabula oronis dñice videlicet p̄ nr. Et p singulos psalmos pot affectum suū alligare ne euagetur p diversa et sic continue erit memor dei et habebit cor elatuū. Et dictis colligitur presens tabula pro attentione. ppvij. clausulas in quatuor lineis sunt. sūm quod in una manu. xxvij. loca in quatuor digitis. in quibz versibus Li. si. io. ia. nus. cōputat.

Affectus timori  
cū indignitate Cū maria. Cū discipulis Pro fidelibus  
sui respectu tre  
mēde maiestas defunctis  
Affectus spei de  
misericordia et Cū angel. Cū martiribz sancta matre  
bonitate sum ecclesia  
mi  
Affectus gratitudi  
nis de bñficijs Cū patriarchis. Cū pfectoibz Pro se et pa  
ceptis rentibus

**d**ilectus dilecti  
onis de pater. *Lū prophet.* *Lū möchis*  
*nali caritate*

**d**ilectus laud. de  
rōne potētie et *Lū inoccib?* *Lū viginib?*  
*sapientie*

**d**ilectus exulta  
tionis de omni *Lū aplis.* *Lū viduis*  
*pfectione*

**d**ilectus dolor  
ris de passione *Lū euāgelistis.* *Lū oib?*  
*dñi nostri jesu sanctis electis*  
*cristi*

*Pro se et lugē  
tibus et paupē  
ribus*

*Pro infirmis*

*et temptatis*

*Pro afflictis*

*et captiuis*

*Pro inimicis  
infidelibus et  
paganis*

*P*ro declaratione hui<sup>o</sup> tabule est scieendū q̄ affe  
ctus illi excitant̄ p̄ exclamationē et cordis cleua  
tionē. Et ad hoc valēt ille dictiones. *O. qn. si.  
et consiles. Exemplū de affectu timori.* Situ es

tremenda maiestas vbi timor meo? *O* ardētissime amator  
qñ te diligā dulcedo mea. Illas vigitocto clausulas loca  
in sinistra manu in q̄tuor digitis pollice excepto ab intra et  
ab extra. Et sic in primo digito habebis septem affectus  
quos excitare poteris in te adaptādo cuiuslibz affectui vnū  
psalmū vel plures. vnū versum vel plures. et cym polli  
ce punge articulū illius digiti. ut illa punctio vel impressio  
digito impediat distractionē vbi grā *Dñe de n̄ r̄c.* psal  
lendo cogita indignitatē hūani gl. in pmo articulo indi  
cis et sic sequēt. In alijs duobz digitis loca. xiiij. diversi  
tates sc̄torz et xp̄me cu pollice articulos singulos p̄ singu  
las psalmos. verbi gratia. Cum beata virgine maria psal  
lendo psalmū. Benedicā dñm in omni tempore r̄c. Cum  
angelis. Leli enarrant gloriaz dei r̄c. In quo digito loca  
hos pro quibz vis orare i persona illorū ac si ipsi hoc oraret  
psalle. vel dic pater n̄ aut alias orones. verbi gratia dic

qua multitu  
q̄ multiplex  
ni. sed in hoc  
io intente cō  
fersus ap̄fado  
derteremam  
enum psalmus  
fr̄n̄. vel aliuide  
clamando ad  
dñs dño meo.  
nam inimicos  
cōtinuit si ser  
ue. et sic cōtinu  
tive ponant in  
gulos psalmos  
uersa et sic con  
i. Et dictis coly  
ij. clausulas in  
xvij. loca in q̄  
nus. cōputat.

*Pro fidelibus  
defunctis*

*Pro viuis et  
sancta matre  
ecclēsia*

*Pro se et pa  
uperibus*

De profundis dñe si anime de purgatorio ad dñm clamarēt  
hec verba. Misere mei deus. dñe si sancta mater ecclesia  
hoc pro se et suis filiis exoraret. et hec locatio ac punctio  
digitorum multum valet pro attentione. quod sic cor hominis  
multipliciter limitat ad aliquod determinatum secundum ad certum  
affectum aut ad certum chorus sanctorum aut ad certum defectum  
et passum primorum / et non erit euagationis tanta occasio.  
Hunc modum conterunt Cartusiens qui totum psalterium sibi consti-  
tuerunt in manu et sic cordetenus attentus psallant articulos  
digitorum percurrente quod instrumento musicali citharizant.  
Ex illo enim fundamento / et precipue ex divina clementia qua  
multipliciter distribuit dona gratiarum. Poterit homo multa  
plura concipere et in manu sibi constituere in uno digito pat-  
noster. in alio illas quoniam preces salutationis angelice scilicet  
purissima. perfectissima et cetera. Et sic poterit se etiam in laude vir-  
ginis serviter excitari. in alio digito. viij. prece mortalium. in  
alio digito. viij. dona spiritus sancti. in alio vel oibus digitis  
decem precepta. Et sic adiutorio manus per manum poterit in  
manu plangere. medicari. psallere. et dicere et sanctos eius  
magnificare. laudare. et super exaltare. Et hec de attentione  
sufficiunt. Item phaschia orationis nota tres orationes breves  
uisumas. Prima est. O artifex potentissime ne despicias  
opus tuum et cetera. O mercator prudentissime ne sisas pire per  
ciuum mercationis tue et cetera. O hospes clementissime purifica  
salua. dirige. conserua dominum tuam et hospicium tuum quod  
tibi in baptismo dedicasti. Item circa primam viam nota tri-  
plicem intellectum domine oronis. s. prern. in prima clausula  
ponitur defectus noster ad correspondientiam vie purgative.  
Secunda gratitudo nostra qua cognoscimur creatorem nostrum  
ut amator et nutritorem et per modum vie illuminative. In  
tertia affectus noster ad correspondientiam vie unitive. ut  
patet in tabula sequenti.

Pater no-  
strer

Quis es tu  
omnipotens

Sicut erat  
nomen tuum

Adueniatur  
regnum tuum

Fiat voluntas  
tua sic in terra

Dominus noster  
cognoscitur nobis

Et dimittat  
nobis debita

sicut et nos  
dimicemus

Et ne nos  
ducas in  
persecutionem

Sed libera  
nos a malo

17

Pater no<sup>r</sup> Nos pupilli O amator Qn te diligem<sup>r</sup> fer  
scr sine te ardētissime vēter filiali amore  
pfectissimo  
Quis es i Nos vacui O hospes Qn habitab hō/  
celis et expules suauissime spitio cordis nostri  
vt in celis  
Sacerdotēt Nos trena O sapor Qn nomē tuū dul  
nomē tuū et pponctes sc̄fissime cescet nobis ut oia  
terrena cōdēnam<sup>r</sup> ḡtem̄pnem<sup>r</sup>  
Id dueniat Nos er O rex p̄cla Qn nos subiciem<sup>r</sup>  
regm tuū rantes risissime tuo f̄gimini ut n̄ rg  
net i nob p̄cupisca  
Fiat volūs Nos rebel O p̄ceptor Qn cōforabimur  
tua sic i ce<sup>r</sup> les prudētissi<sup>r</sup> in oībus voluntati  
et in terra tue  
Panē nr̄m Nos men O nutritor Qn p̄firmabimur  
cottid. da dici sufficiētissi<sup>r</sup> in te et plena facie  
nob̄ hodie tates faciabimur  
Et dimitte Nob̄ de. n. Nos pec O creditor Qn suscipies nos  
sic et n. di. catores largissime prodigos filios re  
debito. no. mittēdo nob̄ oīm excessum  
Et nenosi Nos tem O custos Qn tutabimur tua  
ducas i tē ptati diligētissi<sup>r</sup> custodia ut nō p̄ua  
ptationē leat nos āmō vll aduersariis  
Sed libera nos a ma O libator Qn liberabimur a  
lo giles fortissime fragili<sup>r</sup> hō corporis  
p Ro declaratione istius nota. qd cū dicis pat̄ nr̄  
attēde amorē quē hō p̄ ad filiū. Tālē et ampli  
orē hō de<sup>r</sup> ad nos Qn dicis. q̄ es i celis. cogita  
c

deum inhabitatorē bonarū mentiū q̄ celoz noīc intelligunt  
Qñ dicis. Sc̄ificēt nomē tuum. Optam⁹ ut diuinū noī  
men. nobis sapiat ⁊ dulcescat plisquā terrena. q̄ sanctus  
dicit id est sine terra. Cum dicis. d̄dueniat regnum tuum  
Optam⁹ nō soluz eternū regnū. sed etiā ut hic nos regat  
⁊ ut sit rex nr̄. Lū dicim⁹. Fiat voluntas tua. sicut in celo  
⁊ in terra. Optamus ut doceat nos iuxta illud. Doce me  
facere voluntatē tuam quia deus meus es tu. Lū dicimus  
Panē nr̄m cōt. da no. ho. Optam⁹ ut sit nutritor nr̄ cor  
paliter ⁊ sp̄haliter. iuxta illud. Oculi omnū in tē sperant.  
Lū dicim⁹. Dimeſte nobis tē. Optam⁹ quod ut pius cre  
ditor. nobis relaxet qđ tenemur. Lū dicim⁹. Et ne nos tē  
Optam⁹ nō ſolum a p̄ſenti impugnatione. ſed ctiā ab oī  
futura ⁊ ab omniqđ nouerit ſibi diſplicere tē.

### Capitulum XIIII

*Laetabia*  
*Vnitua*

Evia vnitua. Et ē qua q̄s bñ purgat⁹ ⁊ illūiat⁹  
d amoroſe vniſ creatori ſuo. exulta do de pfectiv  
onib⁹ ſuis. illi ſoli placere dederās p̄mte ⁊ lete  
nūc ipm magnificat. nūc laudat. nūc admiratur  
tot⁹ lāguet amore eius ut poffit dicere illud canticoz ſia  
mea liqfacta ē ut dilect⁹ locut⁹ ē tē. Et poſt pauca ſubdit.  
q̄ amore lāguco. Et ps⁹. Quid enī mihi ē i celo. ⁊ a te qđ  
volui ſup terrā. i. ego pure amo te nō ppter dona celorum  
aut ppter dona ſup terrā. Et hec via ſepe ſupl⁹ tacta eſt in  
via affectiuā ⁊ ſuplatiuā. In re enī vnu ſunt via affectiuā  
⁊ vnitua. h̄ noīa h̄nt diuersa. Tū p viā vnitua eleuat q̄s  
mentē ſuam in deū excludēs oēs vanitates. pponens ſibi  
illud. Eſti cūcta q̄ erant ſub ſole ⁊ ecce vniuersa vanitas.  
Fac iſiſ ſic auis q̄ volat ſurſuz ⁊ ſi occurruūt in uſce. i. vani  
tates nō cures h̄ ptranscas dicēdo. old ſolē itendo Nolo  
eo meum cum vanitatib⁹ que in terra ſunt occupare. Et  
acquiriſt hec via p recollectionē intimā ab exterioribus ad  
interiora. ab ymis ad ſumma. a t̄paliſbus ad eterna. Tū